
 
 
 
 

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE 
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS ACADÊMICOS-CPCA 

SISTEMA SERIADO DE AVALIAÇÃO 
RESPOSTAS AOS RECURSOS 

 
2ª FASE – 2º DIA 

 
 

BIOLOGIA 
 

QUESTÃO Nº 1 
Gabarito Divulgado - letra D 
 

 
 

 

 
 

QUESTÃO Nº 2  
Gabarito Divulgado - letra B 
 

 

 

JUSTIFICATIVA 

Não há alternativa correta.  

Decisão da Banca  

Questão anulada. 

JUSTIFICATIVA 

A questão refere-se ao conteúdo :  2. VÍRUS, BACTÉRIAS, PROTOZOÁRIOS E FUNGOS - 2.1 Reprodução de 

vírus, bactérias, protozoários e fungos. 2.2 Higiene e Saúde I: 2.2.1 Imunidade. 2.2.2 Viroses: principais 

viroses humanas.  

Imunidade envolve as células, os sistemas e mecanismos de defesa. 

Decisão da Banca 

Manter o gabarito. 
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QUESTÃO Nº 3   
Gabarito Divulgado - letra A 
 

 
 

 

 
QUESTÃO Nº 4 
Gabarito Divulgado - letra E 
 

 
 

 

JUSTIFICATIVA 

Contestação acatada: a questão apresenta erros no item I , quando diz haver contágio por meio de mordidas 

de ratos. 

Acatamos a contestação :''eliminar pulgas e ratos'', como medida ecologicamente incorreta. 

Decisão da Banca 

Questão anulada. 

JUSTIFICATIVA 

A questão apresentou duas incorreções. O primeiro erro 2- Brófita ao invés de Briófita, não comprometia a 

questão. Contudo, o segundo erro em B - na frase “Há dependência de líquido para a fecundação” ao invés 

de independência, afetou a combinação sugerida na questão, visto que as Gimnospermas foram as 

primeiras traqueófitas que passaram a apresentar independência da água para reprodução. Assim, 

estabelecer uma relação correta entre os itens propostos ficou comprometida. 

Decisão da Banca 

Questão anulada. 
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QUESTÃO Nº 5 
Gabarito Divulgado - letra C 
 

 
 

 

 
  

QUESTÃO Nº 6 
Gabarito Divulgado - letra C 
 

 
 

 

 

JUSTIFICATIVA 

A alternativa C representa o grupo que associou corretamente todas as informações (imagens e descrição 

associadas ao tipo de planta), inclusive as raízes que são do tipo fasciculada (9J) para as Monocotiledôneas e 

pivotante (10B) para as Dicotiledôneas.  

Decisão da Banca 

Manter o gabarito . 

JUSTIFICATIVA 

Contestação aceita, houve troca de gabarito, o correto é letra B 

Decisão da Banca 

Gabarito alterado letra - B  
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QUESTÃO Nº 7 
Gabarito Divulgado - letra D 
 

 
 

 

 
  

 
QUESTÃO Nº 8 
Gabarito Divulgado - letra E 
 

 
 

JUSTIFICATIVA 

Conforme livros voltados para o ensino médio, tamanduás pertencem a ordem Xenarthra. A frase não 

afirma que se alimentam exclusivamente de formigas e cupins, no entanto é um hábito deste animal, 

usando da longa língua para auxiliar sua alimentação.  

Decisão da Banca 

Manter o gabarito . 

JUSTIFICATIVA 

De acordo com autores de livros do EM, a cor da bile varia de amarelo a um verde musgo. 

Decisão da Banca 

Manter o gabarito . 
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QUESTÃO Nº 9 
Gabarito Divulgado - letra A 

 
 

 

 

JUSTIFICATIVA 

Além do tema ser abordado em livros de Ensino Médio, a mídia e artigos técnicos dão suporte a alternativa 

A. 

“Enquanto muitas pessoas associam sabor exclusivamente ao paladar, o estudo comprova que o sabor 

característico da maioria dos alimentos e bebidas provém mais do cheiro. A pesquisa destaca que o olfato 

fornece informações detalhadas sobre a qualidade dos alimentos. .... O cérebro combina a contribuição do 

paladar, do olfato e de outros sentidos para criar a sensação de sabor multimodal.” (grifo nosso) 

Fonte: disponível em https://www.correiobraziliense.com.br/app/noticia/ciencia-e-

saude/2019/05/28/interna_ciencia_saude,757989/interacao-entre-olfato-e-paladar-pode-comecar-na-

lingua.shtml (Acesso em 21/12/2022). 

De acordo com Palheta Neto et al., (2011, pág 351) “A olfação, mais ainda que a gustação, tem a qualidade 

afetiva de ser agradável ou desagradável. Por isso, a olfação é, provavelmente, mais importante do que a 

gustação para a seleção de alimentos (3). Sabe-se que a gustação é sobretudo uma função dos corpúsculos 

gustativos da boca, mas é experiência comum que o sentido do olfato contribui fortemente para a 

percepção do gosto (2). É imprescindível ressaltar a sua relação com a gustação, pois sem o olfato não 

sentimos de forma adequada o sabor dos alimentos, perdendo assim o apetite e o prazer com a alimentação 

(4)” (grifo nosso) 

Fonte: Palheta Neto et al.  Anormalidades sensoriais: Olfato e paladar. Arq. Int. Otorrinolaringol. 

2011;15(3):350-358. 

Decisão da Banca 

Manter o gabarito. 

https://www.correiobraziliense.com.br/app/noticia/ciencia-e-saude/2019/05/28/interna_ciencia_saude,757989/interacao-entre-olfato-e-paladar-pode-comecar-na-lingua.shtml
https://www.correiobraziliense.com.br/app/noticia/ciencia-e-saude/2019/05/28/interna_ciencia_saude,757989/interacao-entre-olfato-e-paladar-pode-comecar-na-lingua.shtml
https://www.correiobraziliense.com.br/app/noticia/ciencia-e-saude/2019/05/28/interna_ciencia_saude,757989/interacao-entre-olfato-e-paladar-pode-comecar-na-lingua.shtml
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QUESTÃO Nº 10 
Gabarito Divulgado - letra B 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JUSTIFICATIVA 

Para a letra D ficar correta os remédios anestesiantes deveriam estar no elenco dos mais consumidos, 

enquanto o ectasy precisaria estar associado ao LSD em associação com as festas, no elenco de redução de 

procura devido ao isolamento social. Assim, apenas a letra B está correta. 

Decisão da Banca 

Manter o gabarito . 
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QUÍMICA 

 
 

QUESTÃO Nº 13 
Gabarito Divulgado - letra E 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

        
 

  
 
 

       
 

 
                                   

JUSTIFICATIVA 
SO2Cl2(g)    SO2(g)  +  Cl2(g) 

O enunciado indica que volume e temperatura são constantes. Então, a variação da pressão depende 
apenas da variação do número de mols das espécies presentes no estado gasoso. Inicialmente, há n mols de 
SO2Cl2 no sistema, apenas. 
O tempo indicado, 8 h, corresponde a dois intervalos de meia-vida. Portanto, o número de mols de SO2Cl2 
será 1/4 do número de mols inicial (n/4), implicando na formação de (3n/4) mols de SO2 e de (3n/4) mols de 
Cl2. Então, no final, tem-se (7n/4) mols de espécies no estado gasoso, no sistema. 

 

Decisão da Banca  
Manter o gabarito 
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QUESTÃO Nº 15 
Gabarito Divulgado - letra C 
 

 
 

 

 
 
QUESTÃO Nº 16 
Gabarito Divulgado - letra A 
 

 
 

 

 

JUSTIFICATIVA 
Por definição, quando o equilíbrio é alcançado, as velocidades das reações direta e inversa são iguais. O 
gráfico apresentado indica que não há alteração nas concentrações das substâncias A e B, quando o 
equilíbrio foi alcançado e que essas concentrações são numericamente diferentes.  

Decisão da Banca  
Manter o gabarito 

   
  

          
                      

      

                    
 

         
  

    
                            

           
      

                                  
                          

JUSTIFICATIVA 
A piscina contem 30.000 litros de água (5 m x 3 m x 2 m = 30 m3) 

Al3+(aq)  +  2 H2O(l)[Al(OH)]2+(aq)  + H3O
+(aq) 

Decisão da Banca  
Mudar gabarito para letra C 
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QUESTÃO Nº 17 
Gabarito Divulgado - letra D 
 

 
 

 

 
 

 
QUESTÃO Nº 20 
Gabarito Divulgado - letra A 
 

 

JUSTIFICATIVA 
O enunciado indica que, “entre outras variáveis”, o pH do solo determina a coloração das flores. Em solos 
ácidos (pH < 7), obtém-se flores de tom róseo. Enquanto solos alcalinos (pH > 7) acabam por produzir flores 
em tom azul. O objetivo é a produção de flores com lilás, que está entre o róseo e o azul. Logo, deve-se 
trabalho com um solo com pH neutro. Para não agredir o solo e/ou as plantas, deve-se utilizar ácidos ou 
bases fracas para neutralizar o solo, dependendo de seu pH inicial. 
Dentre as alternativas apresentadas, essas condições são observadas na letra D) – utilização de sulfato de 
alumínio em solo alcalino. 

Decisão da Banca  
Manter o gabarito 

JUSTIFICATIVA 
Considerando o número de ligações presentes, estima-se o ∆H molar de formação de cada substância. 
O C8H18 tem 18 ligações C–H e 7 ligações C–C. ∆H = –9870 kJ 
O C2H6O tem 5 ligações C-H e uma ligação C–C, C–O e O–H, de cada. ∆H = –3228 kJ 
O CO2 tem 2 ligações C=O. ∆H = –1488 kJ      O H2O tem 2 ligações H–O. ∆H = –924 kJ 
O ∆H molar de combustão:                                    

Para a gasolina (C8H18):                               
Para o etanol (C2H6O):                               
Ou seja: considerando a mesma quantidade de matéria, a queima da gasolina libera cerca de 4 vezes mais 
energia que o etanol. 

Decisão da Banca  
Manter o gabarito 
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HISTÓRIA 
 
 
QUESTÃO Nº 21 
Gabarito Divulgado - letra C 
 

 
 

 

 
 
QUESTÃO Nº 23 
Gabarito Divulgado - letra A 
 

 
 

 

JUSTIFICATIVA 
Texto retrata o contexto da sociedade escravocrata e refere-se a estrutura da sociedade colonial que 
impossibilitou, mesmo com o fim da escravidão a mobilidade e a inclusão dessa parcela fundamental da 
população, na sociedade. Não há outra possibilidade de gabarito mediante a relação texto base e 
distratores.  

Decisão da Banca  
Manter o gabarito 

JUSTIFICATIVA 
O contexto descrito pelo texto base ainda se remete ao processo em que a mulher, em grande maioria, 
estava submissa a uma autoridade masculina e ao Estado. Mesmo com muitas mulheres começando 
processos de resistência e de luta por mais espaço e direitos ainda era um processo em início, nada 
comparável, por exemplo ao ocorrido no século XX. Não há outra possibilidade de gabarito.  

Decisão da Banca  
Manter o gabarito 
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QUESTÃO Nº 24 
Gabarito Divulgado - letra C 
 

 
 

 

 

 

QUESTÃO Nº 25 
Gabarito Divulgado - letra A 
 

 
 

 

 

 

JUSTIFICATIVA 
O item trata dos trajes e vestimentas da sociedade burguesa, no mesmo contexto das revoluções. Um fator 
claro e distintivo entre o mundo burguês e o mundo da nobreza está no uso de vestimentas mais simples 
pela primeira em detrimento de uma suntuosidade que a nobreza, mesmo em época de crise mostraria para 
se distinguir. Não há outro gabarito possível e as imagens são muito claras em relação ao comando do item.  

Decisão da Banca  
Manter o gabarito. 

JUSTIFICATIVA 
A questão 25 refere-se a incipiente urbanização do Recife no início do século XIX, enfatizando suas 
precariedades enquanto estrutura. Não há duplicidade de respostas possíveis no contexto proposto no 
comando e alternativas.  

Decisão da Banca  
Manter o gabarito. 
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QUESTÃO Nº 26 
Gabarito Divulgado - letra A 
 

 
 

 

 

QUESTÃO Nº 27 
Gabarito Divulgado - letra A 
 

 
 

 

 

 

 

JUSTIFICATIVA 
Ordem e progresso, tema do item, eram lemas fundamentais do Brasil independente, expressos em 
símbolos como a bandeira do país. Não há erros ou duplicidade de gabarito mediante a clareza do texto, do 
comando e das alternativas.  

Decisão da Banca  
Manter o gabarito. 

JUSTIFICATIVA 
O item trata sobre uma prática muito difundida na Europa e que chega ao Brasil no século XIX, a ginástica. 
Na Europa, em especial na Alemanha, lugar onde a prática obteve seu auge, ela sempre foi relacionada a 
aspectos militares, em especial pela disciplina e ordenamento do corpo. O item está correto não sendo 
possível outro gabarito.  

Decisão da Banca  
Manter o gabarito. 
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QUESTÃO Nº 28 
Gabarito Divulgado - letra D 
 

 
 

 

 

QUESTÃO Nº 30 
Gabarito Divulgado - letra D 
 

 
 

 

 

 

 

 

JUSTIFICATIVA 
Item sobre o Imperador Pedro II. Não há nenhum problema gráfico, tampouco técnico que dificulte a leitura 
da imagem. Todas as informações necessárias a correção do item está presentes nele.   

Decisão da Banca  
Manter o gabarito. 

JUSTIFICATIVA 
Item aborda a Segunda Revolução Industrial pela clássica obra de Emile Zola, Germinal. A imagem é 
bastante clara e não apresenta nenhum problema de resolução para a resposta do item.  

Decisão da Banca  
Manter o gabarito. 



 
 
 
 

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE 
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS ACADÊMICOS-CPCA 

SISTEMA SERIADO DE AVALIAÇÃO 
RESPOSTAS AOS RECURSOS 

 
2ª FASE – 2º DIA 

 
 

GEOGRAFIA 
 

QUESTÃO Nº 32 
Gabarito Divulgado - letra C 
 

 
 

 

 

QUESTÃO Nº 34 
Gabarito Divulgado - letra B 
 

 
 

 

 

 

JUSTIFICATIVA 
As bacias sedimentares, formadas por acúmulo de sedimentos, dentre eles as rochas sedimentares, que 
carregam registros fósseis com detalhes, são ambientes importantes para conhecimento da história da Terra 
e tem um significativo uso para o setor industrial. 

Decisão da Banca  
Manter o gabarito 

JUSTIFICATIVA 
As habitações nas áreas de risco nos morros e colinas na região classificada como Domínio dos Mares de 
Morros é resultado de um longo processo de falta de políticas de habitação pública para as populações 
pobres, que sem alternativas nas cidades, encontram nessas áreas espaços para construir suas residências.  

Decisão da Banca  
Manter o gabarito 
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QUESTÃO Nº 35 
Gabarito Divulgado - letra A 
 

 
 

 

 

 

QUESTÃO Nº 36 
Gabarito Divulgado - letra D 
 

 
 

 

JUSTIFICATIVA 
Não há erro de grafia na letra B da questão. O estado da Bahia fez parte da região denominada REGIÃO ESTE 
de 1940 a 1969, de acordo com o IBGE, se tornando parte da Região Nordeste em 1970, com a nova 
regionalização brasileira, e não com a constituição de 1988. De acordo com os pontos cardeais Este 
corresponde a Leste. De todo modo, a alternativa correta é a A. 

Decisão da Banca  
Manter o Gabarito 
 

JUSTIFICATIVA 
A concentração de terras teve o amparo em instrumentos legais de forma direta como a Lei das Sesmarias e 
a Lei de Terras, que restringiram o acesso à terra as populações pobres e o Estatuto da Terra,que mencionou 
a Reforma Agrária, mas favoreceu o avanço da industrialização no campo.   

Decisão da Banca  
Manter o gabarito 
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QUESTÃO Nº 37 
Gabarito Divulgado - letra D 
 

 
 

 

QUESTÃO Nº 39 
Gabarito Divulgado - letra E 
 

 

 

JUSTIFICATIVA 
O Número 9 que corresponde o agreste central, tem como a confecção como setor produtivo de destaque, a 
Região do Araripe que corresponde ao número 16 é o maior produtor de gesso do estado, e o Sertão do São 
Francisco se destaca na produção de agricultura irrigada. 

Decisão da Banca  
Manter o gabarito.  
 

JUSTIFICATIVA 
A última reforma trabalhista foi sancionada em 2017, como lei nº 13.467/17.  
O Processo de uberização não se refere ao crescimento de motorista de aplicativos nas metrópoles 
brasileiras, ele é um conceito definido por Ricardo Antunes como “um processo no qual as relações de 
trabalho são crescentemente individualizadas e invisibilizadas, assumindo, assim, aparência de ‘prestação 
de serviços’ e obliterando as relações de assalariamento e exploração do trabalho.”(Uberização, trabalho e 
indústria 4.0, São Paulo: Boitempo, 2020) 
O trabalho flexível, pautado na terceirização, acentua a exposição extrema da classe trabalhadora a baixos 
salários, principalmente pela flexibilização das obrigações dos trabalhadores, da redução das garantias 
trabalhistas, o que gera um aumento da exploração do trabalhador e uma alta rotatividade dos 
trabalhadores nos empregos, tendo como consequência o aumento do desemprego e da informalidade.  

Decisão da Banca  
Manter o Gabarito 
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SOCIOLOGIA 
 

QUESTÃO Nº 41 
Gabarito Divulgado - letra C 
 

 
 

 

 
QUESTÃO Nº 42 
Gabarito Divulgado - letra C 
 

 

 

JUSTIFICATIVA 
A representações simbólicas precisam ser compreendida com base na concepção hermenêutica, 
principalmente no que se refere às ideias do antropólogo Clifford Geertz. Assim, os símbolos são 
reproduzidos pelos sujeitos, mas só fazem sentidos para os demais membros de um grupo si, e somente si, 
tiver um significado compartilhado entre todos os membros do grupo. Dessa forma, os símbolos funcionam 
como um instrumentos de manutenção e sustentação do grupo através da compreensão e 
compartilhamento dos seus significados. 

Decisão da Banca  
Manter o gabarito 

JUSTIFICATIVA 
Embora cosmologia esteja relacionada a compreensão científica do universo, faz-se necessário 
compreender nesse contexto, que a cosmologia afro-brasileira se refere às explicações sobre a origem do 
universo e do ser humano na perspectiva dos povos africanos. Acreditar que essa concepção filosófica só 
deve ser compreendida com base na ciência acadêmica é negar a racionalidade filosófica elaborada pelos 
diversos povos africanos e afro-brasileiros. 

Decisão da Banca  
Manter o gabarito 
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QUESTÃO Nº 43 
Gabarito Divulgado - letra A 
 

 
 

 

 
QUESTÃO Nº 44 
Gabarito Divulgado - letra B 
 

 
 

 

 

JUSTIFICATIVA 
O conceito tratado no texto é o de IDENTIDADE SOCIAL/POLÍTICA. Definindo-a e caracterizando-a, o texto 
faz um percurso reflexivo sobre a construção coletiva dessa identidade, que modela o conceito de 
cidadania. Assim, tratar a identidade social/política como identidade histórico-econômica, é apresentar uma 
confusão conceito singularizada. Essas identidades são complementares, mas o texto está focando na 
discussão da identidade social/política, que permite a consolidação da cidadania.  

Decisão da Banca  
Manter o gabarito 

JUSTIFICATIVA 
O Recurso apresentado “pede” reconsideração do gabarito da questão, mas não apresenta nenhum 
argumento, que justifique qualquer reconsideração. 

Decisão da Banca  
Manter o gabarito 
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QUESTÃO Nº 45 
Gabarito Divulgado - letra E 
 

 
 

 

 

 

 

 

Recife, 29 de dezembro 2022. 

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS ACADÊMICOS - CPCA 

 

 

 

JUSTIFICATIVA 
Embora os gráfico tenha como foco a análise da mobilidade social, a questão apresentada solicita que o 
candidato faça uma reflexão do conceito sociológico “estratificação social”, ou seja, das classes sociais A, B, 
C, D e E. Com essa informação, o candidato deveria assinalar a alternativa que caracteriza a estratificação 
por CLASSE SOCIAIS e não fazer uma análise estatística dos gráficos apresentados. Ou seja, para responder a 
questão bastava pensar como a Sociologia define as classes sociais.  

Decisão da Banca  
Manter o gabarito 


